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平成28年度事業報告書 

 

 

I. 総 括 

平成28年8月、日本財団TOKYO展2020(任意団体)として設立した当団体は、平成28

年10月3日、登記を完了し、一般財団法人日本財団TOKYO展OFFICEとしてスタートし

た。 

一般財団法人日本財団TOKYO展OFFICEは、定款において2020年に開催される東京オ

リンピック・パラリンピックを契機に、全ての人が共に生活できる社会の実現を加速さ

せるため日本財団TOKYO展を開催し、多様な価値観や生き方があることを伝え、それぞ

れの個性を祝い、支えあう社会のあり方を探り、人々の固定観念を変える契機となるこ

とに寄与することを目的としている。 

一般財団法人として設立した初年度である平成28年度は、その目的を達成するた

め、以下の事業を実施しした。 

なお、「日本財団TOKYO展」は、日本財団の新事業「日本財団DIVERSITY IN THE 

ARTS」の企画展『Museum of Together』に改称した。 

(1) 2017年度10月13日から開催するMuseum of Together展の出展作品の選定。 

(2) 「日本財団DIVERSITY IN THE ARTS」の事業内容を広く周知するための公式ウェ

ブサイトサイト「DIVERSITY IN THE ARTS TODAY」(http://www.diversity-in-

the-arts.jp)の開設及びSNSアカウント（Facebook、Instagram）の開設。上記

ウェブサイトや、2017年5月より発行予定の季刊誌『DIVERSITY IN THE ARTS 

PAPER（仮）』に掲載する記事の取材等の実施。 

(3) 日本財団DIVERSITY IN THE ARTSのプレイベントとして、アート展「日本財団

DIVERSITY IN THE ARTS ～MAZEKOZE プロローグ～」を日本橋、大手町で開催。 

 

 

II. 実施事業の概要 

1. 企画展『Museum of Together』 

a. コンセプト 

 キュレーターが企画する全国の障害のある作家や現代美術作家の作品を活かし

た多様的な展覧会の構成 

 建築家によるアクセシビリティーを考慮した会場構成デザイン 

 障害の有無に関わらず共に楽しめる鑑賞プログラムの実施 

 料理家、パティシエ、デザイナーによる会期限定メニューや商品の開発 

 他関連機関と連携した会場スタッフの育成 

 公式ウェブサイト、季刊誌による情報発信 

b. 開催日時 

会 期 2017年10月13日(金)～29日(日) （予定） 

開館時間 午前11:00～午後8:00 会期中無休（予定） 



- 2 - 

 

会 場 スパイラルガーデン、スパイラルカフェ 

所 在 地 東京都港区南青山５－６－２３ 

主 催 日本財団 

監 修 アーツイニシアティヴトウキョウ [AIT/ エイト] 

 

2. 企画展『Museum of Together』展、関係先の視察 

ホームページや今後発行する季刊誌に掲載するため、平成28年度は以下のとおり

取材活動を実施した。 

 やまなみ工房                 2017年2月22日 

 広島県立広島中央特別支援学校         2017年2月13日 

 Studio COCA                  2017年3月15日 

 渡邊義紘氏、藤岡祐機氏            2017年3月21日 

 

 岡元俊雄氏(作家・やまなみ工房)インタビュー  2017年2月22日 

 森雅樹氏(作家・やまなみ工房)インタビュー   2017年2月22日 

 「みずのき美術館」施設取材          2017年2月22日 

 嘉納礼奈氏インタビュー            2017年3月10日 

 笹川会長×マツコ・デラックス対談       2017年3月13日 

 パトリック・ツァイ氏取材           2017年3月29日 

 

3. 公式ウェブサイト『DIVERSITY IN THE ARTS TODAY』の開設 

2017年3月27日、日本財団の新事業「日本財団DIVERSITY IN THE ARTS」の公式

ウェブサイト『DIVERSITY IN THE ARTS TODAY』を開設した。本サイトは、「HOME」、

「STORIES」、「COLLECTION」(製作中)、「NEWS」、「ABOUT」から構成されており、本事

業関係行事や取材記事を掲載するだけでなく、国内外で開催される関連行事等も随

時掲載する予定。概ね1週間に1回程度の頻度で記事を公開していく予定。 

その他、Facebook、Instagramにもアカウントを開設した。 

ＵＲＬ http://www.diversity-in-the-arts.jp 

 

4. アート展「日本財団DIVERSITY IN THE ARTS ～MAZEKOZE プロローグ～」の開催 

日本財団新事業「日本財団DIVERSITY IN THE ARTS」のプレイベントとして、アー

ト展「日本財団DIVERSITY in the ARTS ～MAZEKOZE プロローグ～」を開催した。 

 日本橋 

会 期  2017年3月3日(金)～3月5日(日) 

場 所  COREDO室町江戸桜通 地下歩道 

 大手町 

会 期  2017年3月6日(月)～3月8日(水) 

場 所  大手町タワーOOTEMORI B2 プラザ 

主 催  日本財団 

監 修  東ちづる  女優・(一社)Get in touch代表 
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中津川浩章  美術家 

会期中の来場者数は、のべ4,000人に上った。「日本財団DIVERSITY IN THE 

ARTS」への関心も高く、次回の開催予定や作品購入等の問い合わせが多く寄せら

れ、盛況であった。 

なお、本事業は、(一社)Get in touch及び㈱プロダクションパオに、ディレクシ

ョン、設営及びイベント運営を委託した。 

 

 

III. 総務報告 

1. 評議員・役員に関する事項 

(1) 評議員 

佐藤英夫 平成28年10月3日就任 日本財団常務理事 

松本源二 平成28年10月3日就任 笹川記念保健協力財団常務理事 

中西由郎 平成28年10月3日就任 日本ゲートボール連合専務理事 

(2) 理事 

横尾紀彦(理事長) 平成28年10月3日就任 にっぽん文楽プロジェクト理事長 

小澤 直 平成28年10月3日就任 日本財団パラリンピックサポートセンター常務理事 

鈴木浩司 平成28年10月3日就任 船の科学館常務理事 

(3) 監事 

中村健治 平成28年10月3日就任 日本科学協会常務理事 

以上平成29年3月31日現在 

 

2. 事務所の設置 

平成28年10月21日、翔和建物㈱と賃貸借契約を締結し、東京都千代田区内神田

一丁目12番3号 翔和内神田ビル7階に事務所を設置し、同日移転した。 

 

3. 職員について 

平成28年10月、3名を有期契約職員として採用した。 

 



 

 

 

 

 



％
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・受取助成金の配分

％

％

２０１６年度決算報告書

2017年3月期決算の前提条件
2016年10月～2017年3月

■事業費・管理費組替計算根拠（明細別紙）

■正味財産増減計算書内訳表

以　上

管理費（法人会計）

事業費（事業会計）

・管理費の比率

・事業費の比率 ６６.７

３３.３

８２.５

１７.５

………………………………………

………………………………………

………………………………

………………………………
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当年度 前年度 増減
Ⅰ資産の部
１．流動資産

現金 30,899 0 30,899
普通預金(虎ノ門) 2,942,388 0 2,942,388
普通預金(本店) 22,804,847 0 22,804,847
仮払金 0 0 0
預け金 0 0 0
前払費用 310,915 0 310,915

流動資産合計 26,089,049 0 26,089,049
２．固定資産

（１）基本財産
基本財産 0 0 0

基本財産合計 0 0 0
（2）その他固定資産

敷金 1,039,800 0 1,039,800

その他固定資産合計 1,039,800 0 1,039,800
固定資産合計 1,039,800 0 1,039,800

資産合計 27,128,849 0 27,128,849
Ⅱ負債の部
（１）流動負債

未払金 9,886,022 0 9,886,022
預り金 54,526 0 54,526
仮受金 15,206,113 0 15,206,113
流動負債合計 25,146,661 0 25,146,661

（2）固定負債
固定負債合計 0 0 0

負債合計 25,146,661 0 25,146,661
Ⅲ正味財産の部

１．指定正味財産
指定正味財産合計 3,000,000 0 3,000,000

（内基本財産への充当額） 3,000,000 0 3,000,000
　　　　　　（内特定資産への充当額）（内特定財産への充当額） 0 0 0

２．一般正味財産
一般正味財産合計 -1,017,812 0 -1,017,812

正味財産合計 1,982,188 0 1,982,188
負債及び正味財産合計 27,128,849 0 27,128,849

貸借対照表

科目
（単位；円）

平成２９年３月３１日現在
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事業会計 法人会計 合計
Ⅰ資産の部
１．流動資産

現金 0 30,899 30,899
普通預金(虎ノ門) 0 2,942,388 2,942,388
普通預金(本店) 0 22,804,847 22,804,847
仮払金 0 0 0
預け金 0 0 0
前払費用 0 310,915 310,915

流動資産合計 0 26,089,049 26,089,049
２．固定資産
（１）基本財産

基本財産 0 0

　基本資産合計 0 0 0
（２）その他固定資産

敷金 0 1,039,800 1,039,800
その他固定資産合計 0 1,039,800 1,039,800
　　　　　
固定資産合計 0 1,039,800 1,039,800
資産合計 0 27,128,849 27,128,849

Ⅱ負債の部
（１）流動負債

未払金 9,886,022 9,886,022
預り金 54,526 54,526
仮受金 15,206,113 15,206,113
流動負債合計 0 25,146,661 25,146,661

（２）固定負債

固定負債合計 0 0 0
　　　負債合計 0 25,146,661 25,146,661

Ⅲ正味資産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 3,000,000 3,000,000
（内基本財産への充当額） 0 3,000,000 3,000,000

　　 （内特定資産への充当額） 0 0 0
２．一般正味財産

一般正味財産合計 0 -1,017,812 -1,017,812
正味財産合計 0 1,982,188 1,982,188
負債及び正味財産合計 0 27,128,849 27,128,849

貸借対照表内訳表
平成２９年３月３１日現在

（単位：円）
科目
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(単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
①事業収益 42,653,887 0 42,653,887

　　　　 受取助成金 42,653,887 0 42,653,887
②雑収益 102 0 102

受取利息 102 0 102
経常収益計 42,653,989 0 42,653,989

（２）経常費用
①事業費

業務委託費 15,375,611
諸謝金 453,624
印刷製本費 331,344
広報費 388,800
会議費 151,164
旅費交通費 2,216,124
会場使用料 10,440,000
宿泊費 93,102
消耗品費 80,352
資料購入費 63,621
保険料 6,390
為替差損 3,201
雑費 110,064
給料手当 3,189,409
法定福利費 473,962
事務消耗品費 924,645
地代家賃 866,095

・事業費　計（１） 35,167,508 0 35,167,508
②管理費

役員報酬 600,000
給料手当 1,592,314
法定福利費 236,625
通勤費 355,040
福利厚生費 24,319
旅費交通費 13,110
通信運搬費 293,835
消耗品費 111,240
事務消耗品費 461,629
水道光熱費 112,764
地代家賃 432,398
保険料 10,000
諸会費 58,800
リース料 346,140
租税公課 29,100
支払手数料 47,567
手数料 668,867
雑費 71,882
事務所移転費 38,663

・管理費　計（２） 5,504,293 0 5,504,293
経常費用合計（１）＋（２） 40,671,801 0 40,671,801
当期経常増減額 1,982,188 0 1,982,188

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 1,982,188 0 1,982,188
当期一般正味財産増減額 -1,017,812 -1,017,812
一般正味財産期首残高 0 0
一般正味財産期末残高 -1,017,812 0

Ⅱ指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 3,000,000 0 3,000,000
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 3,000,000

Ⅲ正味財産期末残高 1,982,188 0 1,982,188

正味財産増減計算書
平成２８年１０月３日から平成２９年３月３１日まで

科目
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(単位：円）
事業会計 法人会計 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益

①事業収益 35,189,457 7,464,430 42,653,887
　　　　 受取助成金 35,189,457 7,464,430 42,653,887

②雑収益 102 0 102
受取利息 102 0 102

経常収益計 35,189,559 7,464,430 42,653,989
（２）経常費用

①事業費
業務委託費 15,375,611
諸謝金 453,624
印刷製本費 331,344
広報費 388,800
会議費 151,164
旅費交通費 2,216,124
会場使用料 10,440,000
宿泊費 93,102
消耗品費 80,352
資料購入費 63,621
保険料 6,390
為替差損 3,201
雑費 110,064

・事業費　計（１） 29,713,397 0 29,713,397
②管理費
役員報酬 600,000
給料手当 3,189,409 1,592,314
法定福利費 473,962 236,625
通勤費 355,040
福利厚生費 24,319
旅費交通費 13,110
通信運搬費 293,835
消耗品費 111,240
事務消耗品費 924,645 461,629
水道光熱費 112,764
地代家賃 866,095 432,398
保険料 10,000
諸会費 58,800
リース料 346,140
租税公課 29,100
支払手数料 47,567
手数料 668,867
雑費 71,882
事務所移転費 38,663

・管理費　計（２） 5,454,111 5,504,293 10,958,404
経常費用合計（１）＋（２） 35,167,508 5,504,293 40,671,801

22,051 1,960,137 1,982,188
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 22,051 1,960,137 1,982,188

２．経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 22,051 1,960,137 1,982,188
当期一般正味財産増減額 22,051 -1,039,863 -1,017,812
一般正味財産期首残高 0 0 0
一般正味財産期末残高 22,051 -1,039,863 -1,017,812

Ⅱ指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 3,000,000 3,000,000
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 3,000,000 3,000,000

Ⅲ正味財産期末残高 22,051 1,960,137 1,982,188

評価損益等調整前当期経常増減額

正味財産増減計算書内訳表
平成２８年１０月３日から平成２９年３月３１日まで

科目

- 9 -



監 事 監 査 報 告 書 

 

 

一般財団法人 日本財団DIVERSITY IN THE ARTS 

理 事 長 横 尾 紀 彦  殿 

 

本法人の平成２８年度事業年度（平成２８年１０月３日から平成２９年３月

３１日まで）の業務及び財産の状況について監査を行いました結果、何れも適

法かつ正確であることを認めます。 

また、会計監査人西尾公認会計士事務所の監査の方法及び結果は相当である

と認めます。 

理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な

事実は認められません。 

以 上 

 

平成 ２９ 年  ５ 月  ８ 日 

 

監 事 中 村 健 治 ㊞ 
  



 

 

 


